CERTIFICADO LAS-RAS Noí44/20í9

LrcENÇA AMBTENTAL StMPLTFTCADA RAS

O Superintêndente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no uso de suas atribuiçôês, com base no art. 40, inciso V e no art. 20 da Lei Estadual n"

21.972, de 21 de janeiro de 2016 e de acordo com o art. 54, parágrafo único, inciso I do Decreto Esladual no 4?.042, de 06 de sêtêmbro de 2016, e do art. 13,

lV do Decreto Esladual n" 47.383 de 02 de março de 2018, concede à empresa MINERAçÃO CALoENSE LToA - MINA TAPlclPlNGA, cNPJ Í9,096,249/000í-

66. Lrcênça Ambiental Srmplificada na modal'dade LAS/RAS. para a atividade principal LÂVRÂ A CÉU ABERTO . MINERAIS METÁUCOS, EXCETO MINÉR|O

DE FERRO (Produção Bruta : 30.000 Uano), ANM no 832.816/1972. com critério locacional 0, enquadrada na DN COPAM í1" 217, de 2017, sob o código A-02-

O1-'1, localizada na Estíada dos Campos dos Ouiíinos, KM 05,5, Zona Rural, Coordenadâs Geográlicas.UTM: X= 329.973 e Y= 7.580.350. no Municlpio de

Poços de Caldas, no Eslado de Minas Gerais, confoÍme o processo adminast ativo no17139/2010/004,/2019. em conformidade com normas ambientais vigentes.

CertiÍcado emitido nos termos do art. 20 da Lei Estadual no 21.972, de 21 dejaneiro de 2016, e do art. 8', §4', ll, da Deliberação Normaüva COPAM no 2Í 7, de

06 dezembro de 2017, com base nas informações prestadas pelo empíeendedor e pelo(s) íesponsável(is) técnico(s) pelo(s) estudo(s) apresentado(s)

I I Sem condiclonantes

IXlComcondiclonanteg
(Vâlldâ âomôntâ âcompanháda dâ! condicionânlâ. ll.iâdá. no.n6,(o)
(A ronovâçáo dr llconçâ .lar.âo{ com bá.o nâ no aÍ!. 37 do O..Íoto /t7.38U20'18)

ESTÂ LICENçÂ NÀO OISPENSÂ,I{EM SUBSÍITUIA OBTENÇÁO PÉLO REOUÊRÉNTE DE CÊRÍIDÔÉS, ALVARÁS, LICENçAS E AUTORIZAçÔES DE qUALQUER NATUREZA. EXIGIDOS
PELAS LEGISLAçÔES FEOERAL, ESTADUAL E MUI{ICIPAL.
"ESÍA LICEI.I9A NÀO SUBSÍITUI A OARrcATORÍÉOADE DO ÉMPREEI{DEOOR EM OBTER TIÍULO MIiIERÁRIO OU 9UIÂ DE UTILIZâçÃO EXPEDIDA PELÂ AGÊ CIA NÂCIOT{ÂL OE

txERÁçÀo, Nos rER os oo ÂRÍ. 23 oÂ DELTBERAÇÀo Í{oRúarva copÂ i. 217, DE 2017".

Validade da Licença Ambiental: 10 (dez) anos, com vsncimento em 2510612029.

Varginha,2S

CEZAR AUGUSÍO ECA E CRUZ
SUPERINTENDENTE REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DO SUL DE MINAS

de 2019.

N'lDr 33282